(1) *Metamorph.* lib. I, vers. 67.

(2) Can. Ang. Bellani loquens de fluido electrico, ait: «Questo fluido così attivo... io sono indotto a riguardarlo per lo spirito delle proprie, di cui parlano le sacre Scritture.» *Giorn. di Fisic* Pavia, 1817.

anima quedam materialis, que hunc tanquam

Spiritus iustus alit, totamque infusa per artus
Hæc agitat mollem, et magno se corpore miscet.
(*Eneid.* VI.)

Deus certe, dum cœlum et terram creavit, aetherem hunc sane non pretermisit, cuius ope corporibus per se obscursis ac frigidis calorem et lucem erat daturus. Illum creavit una cum moleculis ponderabilibus, interque haec et ipsum attractionis legem concravat. Hujus vi attractionis etherei monadibus seu moleculis «Iis se conjugebat, ex qua conjunctione eas proprietas illis acciperbant, quas in atomis simplicium corporum chymicis modo notant. Hinc agitatio illa molecularis oriri debet, quæ calorem corporum constituit, qui calor, quamvis ad eum gradum non pervenisset ut corporeula illa ignita et luminosa efficeret, talis tamen erat, ut quadam chymicas combinationes inter ipsa produceret, statim ac qua heterogenea erant nature ad confactum accederent. Absque hoc vivificantem principio, in illa immensa moleculari congerie, probabiliter nulla chymica affinitas, aut iners hæc vis ac veluti mortua ex caloris defectu fuisset. Fortasse nec effectus sequi poterant universalis gravitationis, juxta hypothesis C. Mossotti (3), qui ab attractione inter moleculas ponderabiles et electricis aetherem, gravitationis legem repetendam putat. Igitur, quum audio «Spiritus Dei moventem se super aquas», seu incubantem super aquas, confoveant et fecundant illas, intelligere possum hunc aetherem, utique corporeum, sed teminata ac vi sua prestantisimum, quo «omnia corpora continentur et moventur», qui statim a creatione supra immensam illam moleculari congeriem movebatur eamque pervadebat, qui incubans supra communia corporum semina aliquo modo ad instar «volucris ova calore animatis», ea confovebat et fecundabat, disponens proxime elementa ad generationem mixtorum, et remote ad vegetatum generationem et ad vitam animalium alendam. Haec voce, «incubare, confovere, fecundare», uti spirituali sensu optime Spiritui Sancto convenient, ita sensu magis littorali et proprio ætheri illi congruent, qui certe, si unquam aliud, dignus erat ut divini Spiritus vivificantis figura et typus essisteret. Judei revera tunc quoniam hæc Mosis verba lectabantur, non satis adequarent idem hujus aetheri spiritus habebant animo conceptum; verum et ipsi radios illuminantes et calefacientes oculis sensuque usurparunt, nullam tunc a Deo vocem editam fuisse, sed figurate ita scribere Moses, «quoniam propter eos qui docentur, utilius esse censemus speciatione figuram præceptum», ait M. Basilus (4). Theodoretus ipse (4) vocutionem Dei ait esse ejus voluntatem. Audiens Ambrosius (5): «Plena vox luminis, non dispositioavis apparatus significat, sed operationis resplendet effectu. Nature opifex lucem locutus est et creavit. Sermo Dei voluntas est, opus bei natura est.»